
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 53Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

REGIANE 
DA SILVA 
REINALDO

24/11/08 57210489-
1 USE 03

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

BARBARA 
TRINDADE 

FREIRE
28/08/08 57204632-

1 USE 03 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

PAULO 
BATISTA 
DUTRA

02/03/09 57204722-
2 USE 04 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

LANA EMILIA 
ALMEIDA 
ROSAS

13/11/08 54190954-
2 USE 04

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

HILDA 
CELESTE 
SANTOS 
COSTA

05/12/08 57208660-
1 USE 04

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ANA CARLA 
BEZERRA 
FALCÃO

19/11/08 5821266-2 USE 06
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

BOM

FRANCISCA 
COELHO 
RIBEIRO

27/11/08 57202325-
2 USE 06

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

NOÊMIA DO 
SOCORRO 

GOMES 
MAUÉS

28/11/08 57209296-
1 USE 07 TÉCNICO EM 

EDUCAÇÃO BOM

ADNELSON 
ARAÚJO DOS 

SANTOS
04/09/08 55588920-

2 USE 08 PROFESOR 
CLASSE II BOM

EDENILZA 
DE SOUSA 
ALMEIDA

26/11/08 57209137-
1 USE 09

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

SIDNEY 
WARLEY 

RAMOS DE 
ARAÚJO

05/08/10 57232089-
1 USE 10 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARCOS 
ROBERTO 

MARTINS DA 
SILVA

26/02/09 57213654-
2 USE 10 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 17 DE ABRIL 
DE 2015.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 819989

PORTARIA Nº 010/2015- SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

MARCIO 
SANTOS DE 

LIMA
18/11/08 57208227-1 USE 14

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

DOUGLAS 
DE OLIVEIRA 

MAIA
07/08/07 57188466-1 USE 14 PROFESSOR 

CLASSE III EXCELENTE

LÚCIA 
REGINA 
NERES 

PEREIRA

04/09/08 54190757-2 USE 14 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

MARCIO 
LUCIANO 

PIRES 
SANTOS

26/11/08 54191590-2 USE 15
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇAO 

CLASSE I
BOM

ALIANNE 
OLIVEIRA 
SANTOS 
SOUZA

05/12/08 57175181-2 USE 15
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

MICHELE 
DE FÁTIMA 
MACEDO 

NASCIMENTO

24/11/08 5836794-1 USE 15
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

JOSIRENE DO 
SOCORRO 

DIAS 
MONTEIRO 

LOBATO

10/12/08 57209369-1 USE 15
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

HELOISA 
PEREIRA DE 

SOUSA SILVA
27/11/08 57209457-1 USE 15

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

VERUSCA 
VIEIRA REIS 27/08/08 57202749-1 USE 15 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

LUCIANE 
CRISTINA 
SANTOS 
RIBEIRO

20/11/08 57209267-1 USE 15
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

CANDICE 
ELIZABETH 
NERY SILVA 
TEIXEIRA

26/08/08 54181330-3 USE 15 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

HERON 
SEVERO DE 

MORAES
04/09/08 57205269-1 USE 15 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

LÚCIA CARLA 
DE SOUZA 

TELES
24/11/08 57208960-1 USE 15

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

HELDER 
NUNES DE 

SOUZA
22/04/08 55587096-2 USE 15 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

SILVANA 
DE FÁTIMA 
GUIMARÃES 

RIBEIRO

07/02/08 54186757-2 USE 15 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

LUIS CARLOS 
PINA DE 

CARVALHO
04/09/08 5787777-3 USE 15 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ALEXANDRE 
SERGIO DE 
MIRANDA 
DOURADO

17/04/08 5822920-2 USE 15 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

MARA SUELY 
FELINTO 
PINHO

07/01/08 5800609-2 USE 15 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

KLEYSEANNE 
PINHEIRO 

LOPES
23/04/08 57198062-1 USE 15 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

SHEILA 
DA CUNHA 
POMPEU 
ROSA

26/11/08 57209035-1 USE 17
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

MÁRCIA 
JURACY 
DE MELO 

QUARESMA

26/08/08 57202602-1 USE 17 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

KEYLINE 
ELLEN 
LISBOA 
SILVA

25/11/08 57209119-1 USE 17
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

IVANEIDE 
ARAÚJO 
CORREIA 
AMPUERO

17/11/08 57208506-1 USE 17
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

FERNANDA 
RIBEIRO DA 

SILVA
23/12/08 57210456-1 1ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ERITA MARIA 
RODRIGUES 
DE OLIVEIRA

12/11/08 57209372-1 1ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

ODILENA 
BARBOSA 
MARQUES

12/07/11 5892062-1 3ª URE SERVENTE BOM

ALDELIZIA 
LUCIANA 
FEIO DE 

LIMA

20/12/07 5800390-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

ROSANE 
DIAS DA 

SILVA
17/11/11 7060007-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 17 DE ABRIL 
DE 2015.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 819991

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 1080/15, DE 14 DE ABRIL DE 2015

REMOVER o servidor LUIS CARLOS MARQUES SECCO, Id. 
Funcional n° 5838541-3, cargo de Técnico A, da Diretoria de 
Planejamento Estratégico, para a Coordenadoria Administrativa 
do Campus I, a contar de 14.04.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1083/15, DE 15 DE ABRIL DE 2015
REMOVER o servidor GERVASIO ALVES DA CRUA JUNIOR, Id. 
Funcional n° 57201589-1, cargo de Técnico em Enfermagem da 
Coordenadoria Administrativa do Campus II, para Coordenadoria 
Administrativa do Campus II a contar de 14.04.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1090/15, DE 16 DE ABRIL DE 2015
REMOVER o servidor SERGIO ROBERTO MORAES CORREA, Id. 
Funcional n° 57193322-1, cargo de Professor Assistente do 
Departamento de Educação Especializada, para o Departamento 
de Filosofi a e Ciências Sociais a contar de 01.04.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 820162

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.

PORTARIA N° 1186/15, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela comissão 
sindicante, instaurada através da portaria n° 2325/14, de 23 
de junho de 2014, que apurou os fatos referentes a execução 
da primeira etapa da obra do Ambulatório de Clinicas da UEPA, 
localizada no campus do CCBS/UEPA, relatados nos autos do 
processo nº 2014/222120;
CONSIDERANDO fi nalmente o recomendado na portaria nº 
1020/15 de 07.04.2015, publicada no D.O.E nº 32.862 de 
08.04.2015 de Homologação de Parecer Sindicante quanto a 
indicação dos membros que irão compor a comissão de processo 
administrativo Disciplinar, com vistas a proceder apuração de 
forma conclusória dos fatos referentes aos serviços de Execução 
da Primeira Etapa da Obra do Ambulatório de Clinicas do CCBS/
UEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores efetivos;
PRESIDENTE    ID. FUNCIONAL  CARGO
FERNANDO PEREIRA DE JESUS 3185010/ 1   PROFESSOR ASISTENTE
SECRETARIO 
LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 5817595/ 1   
AGENTE ADMINISTRATIVO
Membros: 
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 5902987/ 1   PROCURADOR 


